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عذرخواهی معاون وزیر صمت از تولیدکنندگان
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت، ضمن عذرخواهی از 
تولیدکنندگان گفت که ناترازی انرژی در سال جاری روزانه ۱۰ هزار 
میلیارد تومان خسارت به بخش صنعت کشور وارد کرده است. 
حسین فرهیدزاده روز پنجشنبه در آیین تجلیل از واحدهای 
نمونه صنعتی استان کرمانشاه که به میزبانی گروه صنعتی 
مدلل و در کارخانه سیمان برگزار شد افزود: به دلیل اینکه 
نتوانستیم حداقل شرایط لازم را برای تولیدکنندگان فراهم کنیم، 
عذرخواهی می کنم. وی با بیان اینکه حمایت از تولیدکننده به 
معنای حمایت از مصرف کننده است گفت: تامین انرژِی پایدار 
یکی از ابتدایی ترین نیازهای تولیدکنندگان است که باید در 
دسترس باشد، اما متاسفانه در مدیریت این موضوع هم بسیار 
که حتی زمان قطعی برق را هم به  بدسلیقه عمل کردیم چرا
تولیدکنندگان اعلام نمی کنیم. مدیرعامل و رئیس هیات مدیره 
سازمان حمایت از حقوق مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
ضمن گرامیداشت روز نهم اسفند که با نام حمایت از حقوق 
مصرف کنندگان نام گذاری شده است گفت: ما بیش ترین توقع 
را از تولیدکنندگان داریم در حالیکه امکاناتی در اختیار آنها قرار 
که براساس قانون ما نمی توانیم برق صنایع را قطع  نمی دهیم چرا
کنیم. فرهیدزاده با اشاره به اینکه سلسله اتفاقاتی در سال جاری 
شرایط را برای کشور بسیار سخت کرد در ادامه گفت: علاوه بر این 
اتفاقات، شرایط گذشته و سوءمدیریت ها هم به مشکلات دامن 
زد و تولیدکننده در مقاطع زمانی مختلف با چالش هایی چون 
ناترازی انرژی و نوسانات قیمت ارز مواجه می شد. معاون وزیر 
صمت بر برنامه ریزی دقیق و اجتناب از تصمیمات خلق الساعه، 
کید کرد و افزود: چشم امید ما به  برای برون رفت از مشکلات تا
تولیدکنندگان است و بررسی مشکلات آنها را در جلسات ملی و 
البته افزایش اختیارات مدیران استانی را به صورت جدی در 

دستور کار داریم. 

جزئیات فروش متری مسکن اعلام می شود
مدیرعامل بانک مسکن با بیان اینکه جزئیات طرح فروش 
متری مسکن با نهایی شدن آن اعلام می شود، گفت: پرداخت 
وام ۶۵٠ میلیون تومانی مسکن پس از ابلاغ آغاز می شود و 

درخواست ما افزایش دوبرابری وام است. 
جمع  در  مسکن،  بانک  مدیرعامل  خورسندیان،  علی 
خبرنگاران درباره افزایش سقف تسهیلات مسکن اظهار داشت: 
آخرین مبلغ تصویب شده در شورای عالی مسکن ٨۵٠ میلیون 
تومان بود، اما بر اساس سیاست های پولی کشور، تصمیم گیری 
نهایی بر عهده هیات عالی بانک مرکزی است. طبق اطلاعات 
ما، رقم ۶۵٠ میلیون تومان در این هیات به تصویب رسیده و 
خ  شبکه بانکی منتظر ابلاغ رسمی آن است. وی با اشاره به نر
سود وام ۶۵٠ میلیون تومانی ادامه داد: طبق مصوبه هیات 
عالی بانک مرکزی، نرخ سود وام برای مشتریان عادی ٢۴ درصد 
و برای گروه های کم برخوردار ١٨ درصد تعیین شده است. 
کید کرد: ما درخواست افزایش دوبرابری سقف  خورسندیان تا
وام خرید مسکن را به بانک مرکزی ارائه کرده ایم و در صورت 
موافقت، این طرح اجرایی خواهد شد.  مدیرعامل بانک مسکن 
در پاسخ به سوال ایلنا درباره پروژه فروش متری گفت: فروش 
متری مسکن جزو برنامه های بانک مسکن است اما هنوز آن 
را علمیاتی نکردیم. گروه مالی مسکن این طرح را جلو می برد و 
به نقطه خاصی که رسید ساز و کار آن اعلام می شود. البته کشور 
در مقطعی تجربه فروش متری را داشت که با مشکلاتی مواجه 
ح باید به گونه ای پیش برود که  شد و موفقیت آمیز نبود. طر
چالش های قبلی ایجاد نشود.  خورسندیان با بیان اینکه اولویت 
بانک مسکن را حمایت از پروژه هایی با پیشرفت فیزیکی بالا 
افزود: تا کنون برای ٣٧٧ هزار واحد مسکونی قرارداد منعقد شده 
و تأمین مالی١١٨ هزار میلیارد تومانی انجام شده است. هدف ما 
رساندن این مبلغ به ١٧٢ هزار میلیارد تومان بر اساس پیشرفت 
کید کرد: در بودجه سال آینده، افزایش  پروژه هاست.  وی تا
سرمایه ١٠٠ هزار میلیارد تومانی برای این بانک پیش بینی شده 
گر این افزایش سرمایه محقق شود، توان تسهیلات دهی  است. ا
بانک به شکل قابل توجهی افزایش خواهد یافت و می توان به 
نهضت ملی مسکن بیشتر کمک کرد. مدیرعامل بانک مسکن 
درباره میزان بدهی دولت به بانک مسکن اظهار داشت: طبق 
محاسباتی که به تایید حسابرسی رسمی رسیده حدود ٣٢ 

همت از دولت طلب داریم. 

راه اندازی صندوق های سرمایه گذاری لیزینگ 
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری از راه اندازی صندوق های  
سرمایه گذاری لیزینگ در صنعت هوایی در راستای توسعه این 
صنعت و نوسازی ناوگان خبر داد. به دلیل تحریم ها و فشارهای 
بین المللی، از مدل های اقتصادی که برای صنعت هوایی در 
جهان فراهم است، محروم هستیم. در جهان سرمایه گذاران 
صنعت هوانوردی از منابع مالی لازم برای خرید هواپیما 
برخوردارند، فضای کسب و کارشان فراهم بوده و از خدمات 
بیمه ای بهره مندند، اما کشورمان از این خدمات محروم است. 
همچنین از تحریم ها به عنوان عامل اصلی بالا بودن سن 
ناوگان هوایی کشور یاد می شود، به طوری که به دلیل تحریم ها 
به ناچار تامین کنندگان هواپیما به سمت ناوگان سه تا پنج 
میلیون دلاری می روند که طی مدت ۲ تا ۲ سال و نیم قابلیت 
بازگشت سرمایه دارد و در حقیقت این زمان بازگشت سرمایه 

است که ما را به سمت ناوگان بالای ۲۰ سال هدایت می کنند. 
علاوه بر آن، به دلیل فشار تحریم ها امکان استفاده از 
خدمات لیزینگ کننده هایی که می توانند وام های چهار تا 
۶ درصدی به خریداران هواپیما بدهند وجود ندارد. در این 
پیوند، حسین پورفرزانه رئیس سازمان هواپیمایی کشوری 
کنون  در گفت وگو با ایرنا افزود: سازمان هواپیمایی کشوری تا
موفق شده تا نسبت به ایجاد سه صندوق سرمایه گذاری 
به منظور لیزینگ هواپیما و اجاره دادن آنها اقدام کند. وی 
بیان داشت: از این سه صندوق، ۲ صندوق دولتی و نظامی 
)متعلق به نیروهای مسلح( است و صندوق سوم را توسط 
سازمان  رئیس  کرد.  خواهیم  راه اندازی  خصوصی  بخش 
گر بتوانیم سه تا چهار صندوق  کید کرد: ا هواپیمایی کشوری تا
دیگر نیز توسط بخش خصوصی راه اندازی کنیم، موضوع 
کید بر اینکه موضوع  لیزینگ هواپیما راه خواهد افتاد. وی با تا
لیزینگ هواپیما را از طریق مشارکت صندوق های داخلی 
عملیاتی و اجرایی خواهیم کرد، گفت: این مهم با استفاده از 

منابع مالی داخل کشور اجرایی خواهد شد. 

اخبار

 چرا نرخ رشد نقدینگی 
افزایش یافت؟

به گفته رئیس کل بانک مرکزی، با وجود 
خ رشد نقدینگی برای سال ۱۴۰۳ در  اینکه نر
کانال ۲۵ درصد هدف گذاری شده بود، با توجه 
به شدت گرفتن تکانه های سیاسی و امنیتی 
افزایش ریسک های سیاسی -  و همچنین 
به  خ  نر این  گذشته  اقتصادی طی یکسال 
محدوده ۲۷ درصد رسیده است. به گزارش 
کلان  ایسنا، طبق جدیدترین شاخص های 
اقتصادی که از سوی مرکز آمار منتشر شده 
است، متغیرهای پولی و اعتباری از جمله 
حجم  همچنین  و  پولی  پایه  و  نقدینگی 
سپرده ها در پایان فصل پاییز سال جاری آمده 
است که بر اساس آن، میزان نقدینگی کشور در 
پایان آذرماه سال جاری ۹۶۰۳ همت، خالص 
 ۳۳۶۵ دارایی های خارجی سیستم بانکی 
همت، خالص بدهی بخش دولتی به نظام 
بانکی ۱۰۸۱ همت و میزان بدهی بخش غیر 
دولتی به سیستم بانکی ۶۸۰۵ محاسبه شده 
است. همچنین در پایان فصل پاییز امسال، 
جمع پول بر اساس ترکیب اجزای نقدینگی 
اسکناس  همت،   ۲۳۴۴ مصارف  حسب  بر 
مسکوک در دست اشخاص ۱۴۹ همت، میزان 
سپرده های دیداری ۲۱۹۵ همت، حجم کل 
شبه پول ۷۲۵۹ همت نسبت به کل نقدینگی 
۹۶۰۳ همت است و سهم پول از نقدینگی ۲۴. 
۴ درصد و سهم شبه پول از نقدینگی ۷۵. ۶ 
درصد محاسبه شده است. اما اخیرا محمدرضا 
فرزین - رئیس کل بانک مرکزی - با اشاره به 
خ رشد پایه پولی گفته که پایان اسفند سال  نر
گذشته، نرخ رشد نقدینگی برای سال ۱۴۰۳ در 
محدوده ۲۵ درصد هدف گذاری شد و امروز 
خ رشد نقدینگی در  بر اساس آخرین آمار نر
محدوده ۲۷. ۴ درصد قرار دارد که متاسفانه به 
دلیل تکانه های سیاسی و امنیتی بسیار زیادی 
که از اسفند پارسال رخ داد و غیرقابل کنترل بود 
خ هدف گذاری کمی فاصله گرفت، اما به  از نر
جهت اینکه بازار دچار انسداد پولی نشود ما به 
صورت فعال در بازار پول کار کردیم تا در پایان 

سال به اهداف مشخص شده دست یابیم. 
خ رشد پایه پولی از بالای  به گفته فرزین، نر
محدوده ۴۰ درصد به حدود ۲۲ درصد کاهش 
یافته است. از نگاه اقتصادی، یکی از راهکارهای 
اصلی برای مهار تورم، مدیریت دقیق نقدینگی 
و جلوگیری از چاپ پول بی رویه است. بانک 
مرکزی با استفاده از ابزارهای پولی، از جمله 
افزایش نرخ بهره، کنترل نقدینگی را در دست 
دارد و از چاپ پول جدید به منظور تامین 
مالی بودجه های عمومی پرهیز کند.  مسیر 
رشد نقدینگی، در بهار امسال، مطابق برنامه 
رشد هدف گذاری شده حرکت کرد، اما در فصل 
تابستان به واسطه سیاست های حمایتی 
بانک مرکزی در زمینه های مختلف و همچنین 
تسهیل تامین مالی دولت، رشد نقدینگی از 

سطح برنامه ریزی شده فاصله گرفت. 

 رونمایی
 از بسته حمایتی مستاجران 

وزیر راه و شهرسازی از رونمایی از بسته 
حمایتی ویژه مستأجران تا یک ماه آینده خبر 
داد. فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی در جمع 
خبرنگاران در حاشیه آیین افتتاح پروژه های 
جدید  شهر  واحدی  مشارکتی۷۸۰  مسکن 
اندیشه اظهار داشت: برای مسکن اجتماعی و 
حمایت از مستأجران برنامه ریزی هایی انجام 

شده که تا یک ماه آینده اعلام خواهد شد. 
وی با بیان اینکه بخشی از تولید مسکن 
به استیجار ارتباط پیدا می کند و توضیحات 
تکمیلی آن ارائه می شود، گفت: با همکاری 
دولت  و  مسکن  بانک  و  خصوصی  بخش 
افتتاح  به  مسکن  پروژه های  افتاده  اتفاق 
می رسد و این واحدها به مردم شریف مردم 
پایان  تا  و  می شود  داده  تحویل  اندیشه 
امسال و سال آینده هم این افتتاح ها ادامه 
گفت: این پروژه ها  دارد. صادق مالواجرد 
صرفا از پروژه های حمایتی نیستند بخشی 
قانون هفتم  از سیاستگذاری دولت طبق 
توسعه مشارکت با بخش خصوصی و تحویل 
زمین و جوانی جمعیت است که در همه این 
بخش ها تحویل خواهیم داشت. وی با اشاره 
به اینکه سبد تحویل مسکن به مردم متنوع 
خواهد بود و همه اقشار را باید دربگیرد، گفت: 
حتما این تحویل ها با اولویت محرومان و 
دهک های کم درآمد خواهد بود. وزیر راه و 
شهرسازی عنوان کرد: باید توجه داشت که 
بخش خصوصی بیش ترین نقش را در ایجاد، 
تولید و عرضه مسکن ایفا می کند و افتتاح 
امروز در اندیشه نمونه موفقی از همکاری 
و  است  مسکن  بانک  و  خصوصی  بخش 
نتیجه آن خانه دار شدن مردم است. دولت 
سیاست گذاری های مختلفی را انجام می دهد 
و با این سیاست گذاری ها شقوق مختلف تولید 
و عرضه مسکن شکل می گیرد. وی یادآور شد: 
شورای عالی مسکن افزایش سقف تسهیلات 
را ابلاغ کرده و با جلساتی که با مسئولان بانک 
مرکزی داشتیم قرار بر این شد که بزودی اعلام 
شود و اعلام نهایی باید در شورای عالی بانک 
مرکزی هم انجام شود. البته ما در وزارت راه و 
شهرسازی پیگیر افزایش وام مسکن بیش از 
رقم ۶۵٠ میلیون تومان هستیم و پیش از این 
هم عدد ٨٠٠ میلیون تومان طرح شده بود، اما 

مراحل تصویب را طی نکرد. 

تحولات  با  همزمان   : بهزادپور صدیقه  ملی-  آرمان 
زیاد منطقه و تشدید تحریم های ترامپ و افزایش فشار 
کثری علیه چین به منظور کاهش یا توقف خرید نفت  حدا
ایران، پیش بینی می شود که تامین بودجه مورد نیاز در سال 
آینده با چالش های بسیاری مواجه شود و در این راستا، نرخ 
تورم و افزایش قیمت های اقلام اساسی و غیراساسی شرایط 
زندگی برای مردم به ویژه دهک های آسیب پذیر جامعه را 
افزایش دهد. به گفته کارشناسان، این تحریم ها نه تنها به 
محدودیت های تجاری و مالی منجر شده، بلکه فشارهای 
مضاعفی را بر روی کشورهایی که با ایران همکاری می کنند، 
به ویژه چین، وارد کرده است. در این راستا، پیش بینی 
که درآمدهای نفتی ایران به طور قابل توجهی  می شود 
کاهش یابد و این موضوع می تواند به کسری بودجه ای 
که نفت، با وجود تمام  بزرگ در سال ۱۴۰۴ منجر شود، چرا
گرفته و افزایش پایه های مالیاتی و...  تلاش های صورت 
هنوز به عنوان یکی از اصلی ترین منابع درآمدی ایران، نقش 
حیاتی در تأمین مالی پروژه های دولتی و هزینه های جاری 
کشور دارد. با توجه به اینکه تحریم ها به شدت بر صادرات 
نفت ایران تأثیر گذاشته و کشورهای دیگر نیز تحت فشار 
قرار دارند تا از خرید نفت ایران خودداری کنند، این موضوع 
می تواند به کاهش شدید درآمدهای نفتی منجر شود. در 
این شرایط، دولت باید به دنبال راهکارهایی باشد تا از بروز 
بحران های اقتصادی و اجتماعی جلوگیری کند. به باور 
صاحبه نظران، یکی از راهکارهای اساسی در این زمینه، 
کاهش هزینه های دولتی و صرفه جویی ارزی است. در حالی 
که دولت باید منابع مالی خود را مدیریت کرده و از هزینه های 
غیرضروری بکاهد، در لایحه بودجه سال آتی، برای حدود 
۲۰ نهاد، ۹۴ هزار میلیارد تومان بودجه در نظر گرفته شده 
است. در صورتی که به اعتقاد کارشناسان، دولت باید با 
کاهش هزینه های جاری اجرای صرفه جویی از هزینه ها و... 
به منظور کاهش فشار بیشتر بر معیشت مردم بکاهد تا با 
برنامه ریزی دقیق و اجرای سیاست های اجتماعی مناسب، 

از بروز نارضایتی های اجتماعی احتمالی جلوگیری کند. 

   بودجه برخی نهادها
بودجه  جزئیات  انتشار  ملی«،  »آرمان  گزارش  به 
پیشنهادی سال ۱۴۰۴ برای نهادهای فرهنگی و مذهبی 
کارشناسان  را در میان  گسترده ای  کنش های  وا  ، کشور
گزارش مرکز  بر اساس  و افکار عمومی برانگیخته است. 
پژوهش های مجلس، برخی از این نهادها بودجه های چند 
هزار میلیارد تومانی دریافت خواهند کرد که این مسئله 
موجب شکل گیری پرسش هایی درباره میزان اثرگذاری 
این هزینه ها و شفافیت مصرف آنها شده است. نهادهای با 
بیشترین بودجه در صدر فهرست نهادهای دریافت کننده 
بودجه، سازمان صداوسیما با رقم ۳۵ هزار میلیارد تومان قرار 
دارد. این رقم در حالی به این سازمان اختصاص داده شده 
که بحث های متعددی درباره تأثیرگذاری آن در افکار عمومی 
و میزان مخاطبان آن مطرح است. علاوه بر صداوسیما، بنیاد 
حفظ آثار و ارزش های دفاع مقدس با ۷۶۵ میلیارد تومان، 
مرکز خدمات حوزه های علمیه با ۱۴ هزار میلیارد تومان و 
جامعه المصطفی العالمیه با ۱۷۵۶ میلیارد تومان از دیگر 
که بودجه های قابل توجهی دریافت  نهادهایی هستند 
خواهند کرد. همچنین، نهادهای مذهبی و فرهنگی در میان 
نهادهای مذهبی، شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی )۳۱۲ 
میلیارد تومان(، شورای سیاست گذاری حوزه های علمیه 
خواهران )۱۴۶۰ میلیارد تومان(، و ستاد احیای امر به معروف 
و نهی از منکر )۳۴۴ میلیارد تومان( مورد توجه قرار گرفته اند. 
همچنین، سازمان اوقاف و امور خیریه با ۱۴۲۶ میلیارد 
تومان و آستان مقدس حضرت امام )۲۱۰ میلیارد تومان( نیز 

بودجه های قابل توجهی دریافت خواهند کرد. 

   بودجه و معافیت مالیاتی
شرایطی  در  دولت  منابع  کاهش  و  تحریم ها  تشدید 
درآمدی  منابع  و  شده  تشدید  اقتصادی  تحریم های  که 
دولت به شدت کاهش یافته، ضرورت بازنگری در بودجه 
و اولویت بندی هزینه ها بیش از گذشته احساس می شود. 
دولت،  ارزی  درآمدهای  کاهش  و  نفت  صادرات  کاهش 
فشار زیادی بر بودجه عمومی کشور وارد کرده است. در این 
وضعیت، اختصاص بودجه های کلان به برخی نهادهای 
غیرضروری، در حالی که معیشت مردم به شدت تحت فشار 
است، چالش بزرگی به شمار می آید. معافیت های مالیاتی 
و فشار اقتصادی بر مردم یکی از جنبه های قابل تأمل در 
این بودجه، معافیت های مالیاتی برخی از این نهادهاست. 
این معافیت ها در کنار بودجه های هنگفت، موجب افزایش 
شده  کوچک  کسب وکارهای  و  مردم  بر  اقتصادی  فشار 
است. بسیاری از فعالان اقتصادی معتقدند که در شرایط 
سخت اقتصادی، عدالت مالیاتی باید در اولویت قرار گیرد و 
معافیت های غیرضروری حذف شود تا منابع درآمدی دولت 

افزایش یابد. 

   راهبردهای پیشنهادی 
کارشناسان به منظور مقابله با چالش های پیش روی 
کید  بودجه سال ۱۴۰۴ بر کاهش هزینه های غیرضروری تا
دولت  که  است  لازم  که،  هستند  باور  این  بر  و  می کنند 
هزینه های غیرضروری را کاهش داده و منابع را به سمت 
حوزه هایی چون بهداشت، آموزش و معیشت مردم هدایت 
کند. همچنین باید با افزایش شفافیت و نظارت در این مسیر 
حرکت کرده و نهادهای دریافت کننده بودجه باید ملزم به ارائه 
گزارش های شفاف و دقیق از نحوه هزینه کرد منابع شوند. به 
اعتقاد این گروه از کارشناسان، بازنگری در سیاست های 
معافیت مالیاتی و حذف موارد غیرضروری می تواند به تأمین 
منابع مالی پایدار برای دولت کمک کند، به علاوه حمایت های 
دولتی باید به گونه ای تنظیم شود که بیش ترین تأثیر را بر 

بهبود شرایط اقتصادی عموم مردم داشته باشد، نه صرفاً 
حمایت از برخی نهادها. 

   بودجه حوزه های مهم
بر اساس آمارهای منتشر شده، بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۴ 
که چنین نهادهایی سهم قابل توجهی از  نشان می دهد 
بودجه کشور را به خود اختصاص داده اند. این موضوع در 
حالی است که بخش های مهمی همچون آموزش، بهداشت 
و حمایت های اجتماعی نیز نیازمند منابع مالی بیشتری 
هستند. از این رو، انتظار می رود که مجلس شورای اسلامی 
و دستگاه های نظارتی، شفافیت و کارآمدی این هزینه ها را 
به دقت مورد بررسی قرار دهند تا تخصیص منابع عمومی به 
شیوه ای بهینه و عادلانه انجام شود. همچنین، در سال جاری 
که پیش بینی می شود سالی سخت از نظر اقتصادی باشد، 
دولت و مجلس باید راهکارهایی برای کاهش فشار اقتصادی 
بر مردم و مدیریت بهینه منابع اتخاذ کنند تا کشور بتواند از 
بحران های مالی و اقتصادی عبور کند. به گفته کارشناسان 
کشور با چالش های  که  بودجه در شرایطی تدوین شده 
متعددی همچون کاهش درآمدهای نفتی، فشار تحریم ها، 
و رشد نقدینگی روبه روست. در حالی که برخی نهادها بخش 
قابل توجهی از بودجه را دریافت می کنند، برخی بخش های 
حیاتی کشور همچون آموزش، بهداشت و زیرساخت ها با 
مشکلات جدی در تأمین مالی روبه رو هستند. بدیهی است 
جبران کسری بودجه از محل فشارهای مالیاتی یا استقراض 
دولتی عملیاتی خواهد شد که در نهایت تورم و کاهش قدرت 
خرید را تشدید خواهد کرد. برخی تحلیل گران بر این باورند 
کاهش هزینه های جاری دولت و بازنگری در بودجه  که 
نهادهای غیراقتصادی می تواند منابع بیشتری را برای توسعه 
زیرساخت ها و حمایت از تولید داخلی فراهم کند. با این حال، 
تصمیم گیری در این زمینه بیش از آنکه جنبه اقتصادی 
داشته باشد، به مسائل سیاسی و ایدئولوژیک وابسته است. 

   تغییر اولویت بندی ها
۱۴۰۴ نشان دهنده اولویت های دولت در  بودجه سال 
که انتظار می رود منابع  تخصیص منابع است، در حالی 
بیشتری به بخش های مولد اقتصادی و خدمات عمومی 
بخش  که  می دهد  نشان  فعلی  روند  یابد،  اختصاص 
قابل توجهی از منابع کشور به نهادهای خاص تعلق می گیرد. 
این مسأله می تواند در سال های آینده پیامدهای اقتصادی و 
اجتماعی جدی تری به همراه داشته باشد و نیازمند بازنگری 

در سیاست های مالی کشور است. 

»آرمان ملی« از چالش های بودجه سال آینده گزارش می دهد

ناترازی ها به بودجه 1404 هم رسید
   صرفه جویی ارزی، حلقه مفقوده بودجه 1404

نایب رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر 
تهران، ضمن اشاره به نوسانات قابل توجه 
قیمت ها در یک هفته اخیر بازار سکه و طلا، 
علت اصلی روند صعودی قیمت ها را افزایش 
اونس جهانی طلا دانست و گفت که راهکار 
بانک  مرکزی در پیش فروش سکه سبب شد 
به رغم افزایش تقاضا، عرضه نیز متناسب 
صورت گیرد، همین امر موجب شد حباب 

سکه در این هفته ثابت بماند. 
محمد کشتی آرای در گفت وگو با ایسنا، در 
رابطه با وضعیت یک هفته اخیر بازار سکه و 
طلا اظهار کرد: هفته ای که گذشت، یکی از 
پر نوسان ترین هفته های اخیر بود؛ به دلیل 
روز پنجشنبه  تا  اینکه قیمت جهانی طلا 
تا ۲۹۵۳ دلار افزایش داشت که به نسبت 
ابتدای هفته، ۷۱ دلار قیمت جهانی طلا با 

افزایش همراه شده است. 
نایب رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر 
تهران خاطرنشان کرد: البته به جز نوسانات 
خ ارز در داخل هم  قیمت جهانی طلا، نر
نوسانات افزایشی قابل توجهی داشت. بر 
همین اساس قیمت سکه و طلا در داخل 
تحت تاثیر این دو عامل قرار گرفت و قیمت ها 
با توجه به همین موضوع با افزایش شدیدی 
همراه شد؛ به طوری که قیمت سکه تمام طرح 
قدیم در آخرین معاملات روز پنجشنبه، ۷۳ 

میلیون تومان بود که به نسبت ابتدای هفته 
دو میلیون و ۴٠٠ هزار تومان افزایش قیمت 
داشته است. بهای هر قطعه سکه تمام طرح 
جدید نیز با چهار میلیون و ١٠٠ هزار تومان 
افزایش هفتگی دیروز در آخرین معاملات، 

۷۸ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان قیمت داشت. 
وی افزود: نیم سکه با یک میلیون و ١٠٠ 
هزار تومان افزایش هفتگی به ۴۲ میلیون و 
۹۰۰ هزار تومان رسید و ربع سکه هم با یک 
میلیون و ٧٠٠ هزار تومان افزایش هفتگی 
به ۲۲ میلیون و ٧٠٠ هزار تومان افزایش بها 
پیدا کرد. سکه های یک گرمی بانک مرکزی 

هم با ۶۰۰ هزار تومان افزایش قیمت  نسبت 
به ابتدای هفته در آخرین معاملات پایانی 
هفته، ۱۱ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان دادوستد 
شد. در مجموع قیمت انواع قطعات با توجه 
، با  خ ارز به افزایش قیمت طلا و افزایش نر

افزایش همراه بودند. 
کشتی آرای در رابطه با وضعیت طلا در بازار 
نیز گفت: قیمت طلای آب شده روز گذشته 
)پنجشنبه( در آخرین معاملات ۳۰ میلیون و ٢٠ 
هزار تومان بود که به نسبت ابتدای هفته یک 
میلیون و ۶۷۰ هزار تومان افزایش هر مثقال 
طلای آب شده را داشتیم؛ به این ترتیب 

هر گرم طلای ۱۸ عیار هم با ۳۸۶ هزار تومان 
افزایش هفتگی دیروز در آخرین معاملات 
شش میلیون و ۹۳۰ هزار تومان بود و در مرز 
هفت میلیون تومان هر گرم طلای ۱۸ عیار 

قرار گرفت. 
کید  این کارشناس بازار سکه و طلا، ضمن تا
بر اینکه همه این قیمت ها، یک رکورد جدید 
قیمتی است، تصریح کرد: روند افزایشی بازار 
سکه و طلا درحالی بود که در طول این هفته، 
نشان  این  نداشت:  تغییری  سکه  حباب 
می دهد عرضه و تقاضا متعادل بوده است. 
 ، بازار در  سکه  معاملات  آخرین  براساس 
حباب سکه ۱۰ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان بود 
که ابتدای هفته هم در همین محدوده قرار 
داشت. این در حالی هست که به علت وجود 
تقاضا باید شاهد افزایش حباب می بودیم اما 
گذاری انواع سکه توسط بانک  با توجه به وا
کنترل شده و در  مرکزی، فعلا حباب سکه 

محدوده خود تغییری نکرده است. 
کید کرد: بنابراین می توان  کشتی آرای تأ
گفت که این هفته مقصر اصلی روند صعودی 
قیمت ها در بازار سکه و طلا، به صورت ویژه 
افزایش ۷۱ دلاری قیمت جهانی طلا بوده 
است.  نایب رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر 
تهران در پایان بازار را غیرقابل پیش بینی برای 

روزهای آتی توصیف کرد. 

محمد کشتی آرای: 

پیش فروش سکه، حباب را ثابت نگه داشت

دولت باید به دنبال راهکارهایی باشد تا از بروز 

بحران های اقتصادی و اجتماعی جلوگیری 

کند. به باور صاحب نظران، یکی از راهکارهای 

اساسی در این زمینه، کاهش هزینه های دولتی 

و صرفه جویی ارزی است


